
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  827  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  194 DEL 13/08/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE PORTUALI, SCOGLIERE INTERNE E 

SPECCHI ACQUEI PROSPICIENTI IL PORTO DI MOLFETTA. 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI ED AMMINISTRATIVI . LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA DI  105.000,00 IN FAVORE ASM S.R.L., A SALDO LAVORI 2012. 
OMOLOGAZIONE DELLA SPESA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE PORTUALI, SCOGLIERE INTERNE E 

SPECCHI ACQUEI PROSPICIENTI IL PORTO DI MOLFETTA. 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI ED AMMINISTRATIVI . LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA DI  105.000,00 IN FAVORE ASM S.R.L., A SALDO LAVORI 2012. 
OMOLOGAZIONE DELLA SPESA. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 976 del 13/08/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
               IL DIRIGENTE 
          Arch.Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 976 del 13/08/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 

IL DIRIGENTE
Premesso: 

• Che la Giunta Regionale, con proprio provvedimento n. 2368 del 27/10/2011, esecutivo, 
deliberava il conferimento di nuova delega amministrativa – in luogo di quella già in essere, scaduta per 
decorrenza dei termini in data 31/12/2010 – per lo svolgimento del servizio di pulizia delle aree 
portuali, scogliere interne e specchi acquei prospicienti le banchine del Porto di Molfetta, con validità 
annuale, rinnovabile per ulteriori 4 anni; 

• Che questa Amministrazione Comunale, con Delibera di G.C. n. 82 del 28/05/2012, 
richiedeva il rinnovo della delega di cui sopra per l’anno 2012, e nelle more del rinnovo, prorogava il 
mandato nei confronti dell’A.S.M. al fine di non interrompere il servizio e non causare disagi alla 
collettività; 

• Che con precedente D.D. n. 340 del 28/12/2012, emessa dal Dirigente Settore LL.PP., si 
approvavano il rendiconto e la comunicazione di fine lavori predisposti dall’A.S.M. s.r.l., inerenti le 
prestazioni di pulizia delle aree portuali e degli specchi d’acqua, eseguite nel corso dell’anno 2012; 

• Che, contestualmente, si accusava ricevuta della fattura n. 852/2012 del 07/12/2012, di 
importo pari ad € 105.000,00, emessa dall’A.S.M. s.r.l. – in regime di esclusione dal campo di 
applicazione I.V.A. – a saldo delle competenze ad essa spettanti, e si procedeva all’omologazione della 
spesa in quanto coerente con le previsioni iniziali di spesa, con il provvedimento di delega conferito 
dalla Regione Puglia e con il finanziamento da questa concesso; 

Dato atto: 

• che la summenzionata D.D. n. 340 del 28/12/2012, disponeva – fra l’altro – la liquidazione 
della spesa in favore dell’A.S.M., previo incasso della corrispondente entrata dalla Regione Puglia; 

• che l’impegno di spesa adottato in dipendenza della predetta D.D. 340/2012 è attualmente 
insussistente; 

• e che sussiste, invece, impegno di spesa provvisorio n. 1837/0 di € 105.000,00 sul Cap.  
28377 “Pulizia aree portuali” del Bilancio 2014, in corso di formazione; 

Visto: 

• che in data 07/04/2014 la Regione Puglia, con propria D.D. n. 175 del Servizio LL.PP., 
liquidava la somma di € 105.000,00 in favore del Comune di Molfetta, a saldo delle prestazioni di cui 
alla delega amministrativa;  

• che con reversale n. 1487 del 21/05/2014 si introitava la somma di € 105.000,00, erogata 
dalla Regione Puglia, a saldo delle prestazioni di che trattasi; 

Ritenuto, pertanto, opportuno rettificare l’impegno di spesa adottato in dipendenza della precitata 
D.D. 340/2012;  



Rilevato che non sussistono gli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in quanto questo Comune 
detiene l’intero pacchetto azionario della Società affidataria del servizio, e pertanto si configura 
l’ipotesi dell’affidamento “in house”; 

Acquisito il DURC in corso di validità; 

Ritenuto, pertanto, che nulla osti alla liquidazione del dovuto in favore della ditta interessata; 

Dato atto che nella presente determinazione non ricorrono dati personali sensibili, ai sensi del D. Lgs. 
30 giugno 2003, n. 196; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs.18/8/2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  Confermare la liquidazione della spesa di € 105.000,00 in favore dell’A.S.M. s.r.l., a saldo fattura n. 
852/2012 del 07/12/2012, di importo pari ad € 105.000,00, emessa dall’A.S.M. s.r.l. – in regime di 
esclusione dal campo di applicazione I.V.A. – a saldo delle competenze ad essa spettanti per il servizio 
di pulizia delle aree portuali, scogliere interne e specchi acquei prospicienti le banchine del Porto di 
Molfetta, effettuate nel corso del 2012, giusta delega amministrativa della Regione Puglia, di cui in 
premessa; 

2.  Dare atto che detta somma è stata già introitata a mezzo reversale d’incasso n. 1487 del 21/05/2014; 
3.  Dare atto, altresì, che sussiste impegno di spesa  n. 1837/0 di € 105.000,00 sul Cap. 28377 “Pulizia 

aree portuali” del Bilancio 2014, in corso di formazione, giusta art.  151, comma 4°, del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267; 

4.  Dare atto che Responsabile del provvedimento è l’arch. L. Pappagallo , ai sensi degli artt. 4-5 della 
legge 241/90, e successive modificazioni ed integrazioni; 

5.  Inviare copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza; 
6.  Statuire che la presente determinazione, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 

immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa dal 
competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi dell’ art. 151, comma 4°, del D. 
Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 
Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.L.gs n. 33/2013. 
 
Copia conforme all’originale dovrà essere trasmesso a: 
 
a.  Sindaco 
b.  Assessore 
c.  Settore LL.PP. 
d.  R.U.P. 
e.  A.S.M. 
 
La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30.06.2013 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali” 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.194 del 13/08/2014

13/08/2014Data: Importo: 105.000,00

Oggetto: LIQUID. A.S.M. LAVORI DI PULIZIA AREE PORTUALI

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 105.000,00

0,00

105.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 28377

Oggetto: PULIZIA AREE PORTUALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. URBANISTICA

SETT. URBANISTICAResp. servizio:

2014 1837/1Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1837/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1303 - Contratti di servizio per smaltimento rifiuti

Impegno: 2014 1837/0 Data: 10/06/2014 Importo: 105.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 13/08/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

976

SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE PORTUALI, SCOGLIERE INTERNE E SPECCHI ACQUEI
PROSPICIENTI IL PORTO DI MOLFETTA. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI ED AMMINISTRATIVI
. LIQUIDAZIONE DELLA SPESA DI  105.000,00 IN FAVORE ASM S.R.L., A SALDO LAVORI 2012.
OMOLOGAZIONE

2014

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 194 Nr. adozione generale: 827
13/08/2014Data adozione:

13/08/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


